
Tagungsort
Zentrum für Umweltkommunikation der Deutschen Bundes- 
stiftung Umwelt gGmbH, An der Bornau 2, 49090 Osnabrück.

Anreise 
Mit Bahn und Bus: Vom Bussteig 1 am Hauptbahnhof Osnabrück 
mit Linien 31/32/33, 61/62, 81/82 oder 91/92 zum Neumarkt 
Osnabrück. Von Bussteig A2 am Neumarkt Osnabrück mit 
der Linie 11 alle 10 Minuten zur Haltestelle »Umweltstiftung«. 
Fahrtzeit insgesamt ca. 20 Minuten. Linie 21 fährt direkt – ohne 
Umsteigen – vom Hauptbahnhof zur Haltestelle »Sedanplatz«. 
Von dort zu Fuß über Springmannskamp und Berghoffstraße in 
ca. 5 Minuten zum Zentrum für Umweltkommunikation. 
Mit dem PKW: Autobahn A 1 – Abfahrt Osnabrück-Hafen. Von 
den Autobahnen A 30 und A 33 am Kreuz Lotte/Osnabrück auf 
die Autobahn A 1 (Richtung Bremen). 
Mit dem Flugzeug: Vom Flughafen Münster-Osnabrück (FMO) 
fährt stündlich die Buslinie X 150 nach Osnabrück. Fahrtzeit rund 
40 Minuten. Fahrplan unter: www.flughafen-fmo.de. 

Faxantwort an 0541|9633-990
Anmeldung: »Kulturlandschaften im globalen
                                   Klimawandel«

Kontaktdaten (bitte ausfüllen/ankreuzen):
Name 

Vorname

Firma

Anschrift 

 

Telefon

E-Mail

2065-01

10. und 11. Februar 2009, Osnabrück

Kulturlandschaften im
globalen Klimawandel
Symposium 

Bitte senden Sie diese Seite als verbindliche Anmeldung bis

spätestens 27. Januar 2009

zurück an Nina Weichselfelder, Zentrum für Umweltkommu-
nikation der Deutschen Bundesstiftung Umwelt gGmbH,  
Fax 0541|9633-990.  
 
Unter der E-Mail-Adresse n.weichselfelder@dbu.de stehen 
wir Ihnen gern für Rückfragen zur Verfügung.

Der Teilnehmerbeitrag beträgt 95,- €, für Studierende 70,- €  
(Vorlage der Immatrikulationsbescheinigung.) In den 
Teilnehmerbeiträgen sind eine steuerfreie Tagungspauschale 
von 48,50 € bzw. 23,50 € und ein Betrag von 46,50 € inklusive 
19 % Mehrwertsteuer für Verpflegung und Getränke ent- 
halten, der im Namen und auf Rechnung der Firma Food Et 
Event, Osnabrück, eingenommen wird.

Da die Teilnehmerzahl begrenzt ist,  erhalten Sie eine 
Anmeldebestätigung mit der Bankverbindung.

Unterkunft: 
Die Kosten für Anreise und Übernachtung sind von den 
Teilnehmer/-innen selbst zu tragen. Hotelzimmer- 
kontingente (bitte selbst buchen) stehen unter dem  
Stichwort »Klimawandel« zu folgenden Sonderpreisen zur 
Verfügung (Preise incl. Frühstück; Ausnahme Hotel 
Remarque: Frühstücksbuffet € 16,-/P):

Steigenberger Hotel Remarque, Natruper Torwall, 49076 
Osnabrück, Tel. 0541/6096-604       ab	 99,- €/EZ;
Hotel Walhalla, Bierstraße 24, 49074 Osnabrück,
Telefon 0541|3491-0	 94,- €/DZ als EZ;
advena Hotel Hohenzollern, Nähe Bahnhof, 49074	
Osnabrück, Telefon 0541|33170	 86,- €/EZ;	
Dom-Hotel, Kleine Domsfreiheit 5, 49074 Osnabrück,
Telefon 0541|35835-0	 69,- €/EZ.
 
Informationen zu diesen und weiteren Hotels finden Sie im 
Internet unter: www.osnabruecker-land.de

Anmeldung:
Per Telefax an 0541|9633-990 oder
E-Mail an Nina Weichselfelder (n.weichselfelder@dbu.de ).

Teilnehmerbeitrag:
Der Teilnehmerbeitrag beträgt 95,- €, für Studierende 70,- €  
(Vorlage der Immatrikulationsbescheinigung.) In den Teil-
nehmerbeiträgen sind eine steuerfreie Tagungspauschale 
von 48,50 € bzw. 23,50 € und ein Betrag von 46,50 € inklusive 
19 % Mehrwertsteuer für Verpflegung und Getränke ent- 
halten, der im Namen und auf Rechnung der Firma Food Et 
Event, Osnabrück, eingenommen wird.

Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Sie erhalten eine Anmelde
bestätigung mit der Bankverbindung. 

Anmeldeschluss: 27. Januar 2009 

In Kooperation mit der 
Deutschen UNESCO-Kommission



Kulturlandschaften im globalen
Klimawandel
Kulturlandschaften sind Zeugen historischer 
Prozesse und Archive für eine nachhaltige Zukunft. 
Sie vereinen kulturelle und ökonomische Werte mit 
ökologischer Bedeutung. Angesichts des Klima- 
wandels nehmen sie – in ihrem Bestand gefährdet – 
eine Vorreiterrolle für integrierte Bewältigungs- 
strategien ein.

Das Symposium »Kulturlandschaften im globalen 
Klimawandel« unternimmt eine systemische und 
interdisziplinäre Betrachtung der Kulturland-
schaften, die als UNESCO-Weltkulturerbe-Stätten 
oder Biosphärenreservate besonders im Fokus 
stehen. Ausgewiesene Experten zu den Kultur- 
landschaften Mitteleuropas und der Tropen stellen 
ihre Erfahrungen aus Forschung und Praxis vor und 
diskutieren Gefahrenpotenziale, Schutzmaßnahmen 
und Anpassungsstrategien.

Die Tagung wendet sich an Experten und 
Entscheidungsträger aus nationalen und inter- 
nationalen Institutionen, Natur- und Kulturwissen-
schaftler und eine interessierte Öffentlichkeit.

 

Dienstag, 10.02.2009 
 
9:30 Uhr	 Anmeldung und Kaffee

10:30 Uhr	 Begrüßung 
	 Dr.-Ing. E. h. Fritz Brickwedde, Deutsche 
	 Bundesstiftung Umwelt (DBU), Osnabrück

	 Dr. Lutz Möller, Deutsche UNESCO- 
	 Kommission, Bonn

	 Prof. Dr. Hartmut Gaese, Institut für 
	 Technologie und Ressourcenmanagement 
	 in den Tropen und Subtropen (ITT),  
	 Fachhochschule Köln

11:00 Uhr	 Keynote I
	 Anmerkungen zur Klimadiskussion –	
	 Fakten und Argumente
	 Prof. Dr. Friedrich-Wilhelm Gerstengarbe, 
	 PIK, Potsdam

11:45 Uhr	 Keynote II
	 Globaler Klimawandel als Veränderungs-	
	 faktor von Kulturlandschaften – Adaption	
	 und Mitigation
	 Dr. Mechtild Rössler, UNESCO World  
	 Heritage Centre, Paris 
 
12:30 Uhr	 Diskussion 

13:00 Uhr 	 Mittagspause 

14:30 Uhr 	 Fachvortrag 
	 Auswirkungen des Klimawandels auf 	
	 Kulturlandschaften im Himalaya
	 Dr. Susanne von der Heide, HimalAsia  
	 Foundation & KHWOPA Engineering 
	 College, Kathmandu 

15.10 Uhr	 Fachvortrag 
	 Auswirkungen des Klimawandels auf 	
	 Kulturlandschaften Westafrikas
	 Prof. Dr.  Jürgen Heinrich, Institut für 
	 Geographie, Universität Leipzig

15.50 Uhr	 Fachvortrag
	 Einflussmöglichkeiten auf klimainduzierte	
	 Veränderungen durch eine angepasste	
	 Pflege des Bestandes im Pückler Park	
	 Dipl.-Ing. Holger Daetz, Stiftung »Fürst- 
	 Pückler-Park Bad Muskau«, Bad Muskau

 16:30 Uhr 	 Kaffeepause  

17:00 Uhr	 Fachvortrag
	 Umgang mit Kulturlandschaften in Rand-	
	 lage städtischer Ballungsräume, Beispiel 	
	 Gütersloh
	 Prof. Dr. Norbert Schöndeling, Institut
	 für Baugeschichte und Denkmalpflege,  
	 FH Köln

 17:40 Uhr	 Fachvortrag
	 Die urbane Kulturlandschaft Rio de
	 Janeiros unter dem Einfluss des Klima-	
	 wandels: Physische Effekte und soziale	
	 Implikationen	
	 Dipl.-Geogr. Wolfram Lange, ITT, FH Köln 
 

Mittwoch, 11.02.2009

9:00 Uhr 	 Fachvortrag
	 Strategien zur Untergangsvermeidung:
	 Anpassung der Nordseeküste an den	
	 globalen Anstieg des Meeres
	 Pr0f. Dr. Karsten Reise, Alfred-Wegener- 
	 Institut, Sylt
 
9:40 Uhr 	 Fachvortrag 
	 UNESCO Kulturlandschaft Mittelrheintal
	 MinDirig. Dr. Fritz Holzwarth, Bundes- 
	 ministerium für Umwelt, Naturschutz und 
	 Reaktorsicherheit (BMU), Bonn

10:20 Uhr 	 Fachvortrag 
	 Einwirkungen des Klimawandels auf die	
	 Wasserwirtschaft in Kulturlandschaften –	
	 Einsatz der Geoinformatik in Asien, Afrika	
	 und Europa
	 Prof. Dr. Wolfgang-Albert Flügel, Lehrstuhl 
	 für Geoinformatik, Geohydrologie und 
	 Modellierung, Friedrich-Schiller Uni- 
	 versität Jena 

11:00 Uhr 	 Kaffeepause 

11:30 Uhr 	 Podiumsdiskussion
	 Moderation: Prof. Dr. Wolf Arntz,  
	 Alfred-Wegener-Institut, Bremerhaven

ca. 
12:30 Uhr	 Ende der Veranstaltung, Mittagessen


